INDICAÇÃO No 266/07

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos
termos regimentais, providências do Setor competente da Prefeitura
no sentido de ser implantada galeria pluvial na Rua João Osório
Silveira Martins, localizada no Loteamento Jardim São João, Bairro
do Itapema, a fim de se coletar as águas oriundas das chuvas,
evitando-se que fiquem as mesmas paradas em suas laterais como
ocorre em alguns trechos da via pública.

JUSTIFICATIVA

Um grave problema se observa na Rua João
Osório Silveira Martins, localizada no Jardim São João, no Bairro
Itapema, onde as águas pluviais ou provenientes de suas
residências permanecem empoçadas, por falta de vazão adequada, por
muitos dias, ocasionando sérios problemas aos seus usuários e
moradores.

As pessoas que ali residem reivindicam há
muito tempo a implantação de galeria pluvial, que venha minimizar
o problema hoje enfrentado, pois as águas paradas demoram a
evaporar, gerando mau cheiro e trazendo a proliferação de insetos,
principalmente nas estações quente do ano, com graves riscos de
doenças para os moradores.

Assim, a implantação de galeria pluvial com
“bocas de lobo” para captar as águas pluviais e aquelas
provenientes das residências virá dar uma solução a esse antigo
problema da Rua João Osório Silveira Martins, beneficiando em
muito os seus moradores e demais usuários.

Sala das Sessões, 17 de Julho de 2007

José Dimas Maia da Silva
Vereador